
BANCO CENTRAL DO BRASIL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO 

EDITAL BACEN TÉCNICO No 6, DE 29 DE ABRIL DE 2010 (SEGUNDA CONVOCAÇÃO) 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso de suas atribuições, 
conforme disposto no art. 51, inciso XVI do Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do subitem 9.5.2 do 
Edital Bacen Técnico nº 1, de 18 de novembro de 2009, e, ainda, a distribuição definitiva do número de vagas por 
área de atuação e por praça, constantes do Edital nº 2, de 12 de março de 2010, resolve: 
 

a) divulgar o resultado da Perícia Médica dos candidatos inscritos nas vagas destinadas a portadores de 
deficiência; 

b) divulgar a relação de candidatos convocados para a Segunda Etapa no edital Bacen Técnico nº 5 e de 
candidatos que seriam reclassificados, eliminados por não atenderem ao subitem 12.2 do Edital 
Bacen Técnico nº 1 (não envio da documentação da sindicância de vida pregressa); 

c) divulgar a relação dos candidatos convocados para a Segunda Etapa no edital Bacen Técnico nº 5 e 
eliminados por não atenderem ao subitem 15.4 do Edital Bacen Técnico nº 1 (não efetuação da 
matrícula); 

d) convocar, para a Segunda Etapa do concurso, os candidatos ao cargo de Técnico - Área 1 e os 
candidatos portadores de deficiência reclassificados, para as vagas remanescentes;   

e) convocar, para a Perícia Médica de que trata o item 9 deste edital, os candidatos portadores de 
deficiência, relacionados no item 4.2 deste edital, esclarecido que a aceitação da matrícula desses 
candidatos, na Segunda Etapa do concurso, fica condicionada à aprovação pela equipe 
multiprofissional de que tratam os subitens 4.6  e 4.7 do Edital Bacen Técnico nº 1;       

f) convocar, para a Segunda Etapa do concurso, os candidatos reclassificados ao cargo de Técnico – 
Área 2, conforme relação constante do item 4 deste edital, para as vagas remanescentes;     

g) informar que  a Segunda Etapa do concurso, prevista no item 15 do Edital Bacen Técnico nº 1, 
ocorrerá em Brasília, no período de 10 a 22/5/2010, no endereço constante do item 7 deste edital. 

 
1. Resultado da Perícia Médica dos candidatos inscritos nas vagas destinadas a portadores de deficiência 
(Técnico – Área 1), em ordem alfabética, nome, número de inscrição, classificação por ampla concorrência e 
classificação por portador de deficiência. 
 
1.1 Os candidatos a seguir foram examinados, na forma da lei, e enquadrados como portadores de deficiência: Bruno 

Artuzo Vidigal, 31005614-4; 1551; 6 / Daniel Vinicius de Oliveira, 31009931-5; 2384; 13 / Dionisio da Palma Neves, 

35048101-6; 2227; 11 / Gabriel Campos Fiche, 23008621-7; 1677; 7 / Masami Sagara, 35056344-6; 2341; 12 / 

Mylene Donatangelo da Costa, 35023059-5; 2824; 16 / Patricia de Cerqueira Leite Scherer, 35051045-8; 1916; 9 / 

Patrick Cerqueira de Moraes, 33013741-7; 303; 1 / Paulo Vitoriano de Oliveira, 35018736-3; 2048; 10 / Talles 

Luthane Pinheiro Xavier, 23002777-6; 2579; 15 / Willian de Souza Ribeiro, 54004696-5; 2484; 14 / Zenildo Trentin 

Dalbianco, 43009965-7; 1825; 8. 

1.2 Os candidatos a seguir foram examinados, na forma da lei, e não foram enquadrados como portadores de 

deficiência: Maria Assuncao de Lima Marinho, 23009565-8; 721; 4 / Ricardo de Castro Agra Lopes, 26012994-1; 

1275; 5. 

1.3 Os candidatos a seguir não atenderam à convocação e, portanto, não foram examinados: Lucas Lopes Soares 

e Silva, 23009209-8; 360; 2 / Roberto Vaz Goes, 43008857-4; 589; 3. 

1.4  Os candidatos na situação descrita nos subitens 1.2 e 1.3 permanecem no concurso na classificação das 
vagas de ampla concorrência, conforme subitem 4.8 do Edital Bacen Técnico nº 1. 
 



2. Relação dos candidatos convocados para a Segunda Etapa no edital Bacen Técnico nº 5 e dos candidatos que 
seriam reclassificados, que foram eliminados por não atenderem ao subitem 12.2 do Edital Bacen Técnico nº 1 
(envio da documentação da sindicância de vida pregressa), em ordem alfabética, nome, número de inscrição e 
classificação (no caso de portadores de deficiência, classificação por ampla concorrência e classificação por portador 
de deficiência):  
 
2.1 TÉCNICO - ÁREA 1 (ampla concorrência): Delirose Ramos Veras Lima, 33010645-7; 120 / Denny Anderson Ho, 
35053954-5; 41 / Elaine Christina Nishimoto, 35054152-3; 16 / Marcus Vinicius Nali Simioni Filho, 35037021-4; 131 / 
Pericles Oliveira Ramos da Silva, 31017696-4 130 / William Correia Lima, 33015915-1; 98. 

 
2.2 TÉCNICO - ÁREA 1 (portadores de deficiência que seriam reclassificados): Eloi Claudiano Dantas Neto, 
53010604-3; 2872; 17 / Tiago de Oliveira Tavares, 33045429-3; 3241; 20. 

 
2.3 TÉCNICO - ÁREA 2 (ampla concorrência): Manoel Moura de Santana Neto, 53015297-5; 52. 
 
 
3. Relação dos candidatos eliminados por não atenderem ao subitem 4.f do Edital Bacen Técnico nº 5 
(efetuação da matrícula) em ordem alfabética, nome, número de inscrição e classificação. 
 
3.1 TÉCNICO - ÁREA 1: Ana Carolina Pereira de Souza, 29004901-6; 131 / Cassio Jose Alves Camargo Vieira Gomes, 
35029537-9; 86 / Cristiana Proserpio Fontes Lima, 29005947-0; 68 / Delirose Ramos Veras Lima, 33010645-7; 120 / 
Denny Anderson Ho, 35053954-5; 41 / Elaine Christina Nishimoto, 35054152-3; 16 / Josemar de Araujo Ferreira, 
29008279-0; 97 / Juliana Diniz Bolzan de Oliveira, 31004909-1; 126 / Marcus Vinicius Nali Simioni Filho, 35037021-4; 
131 / Pericles Oliveira Ramos da Silva, 31017696-4; 130 / Renata Simidamore da Cruz, 35045382-9; 34 / Tatiana 
Cristina Gomez Hjort, 41013138-5; 63 / Tiago Augusto Age Kos, 41013329-9; 108 / William Correia Lima, 33015915-
1; 98. 

 
3.2 TÉCNICO - ÁREA 2: Claudio Roberto da Silva Magalhaes, 31006244-6; 124 / Manoel Moura de Santana Neto, 
53015297-5; 52 / Paulo Wagner Teixeira Marques, 35042817-4; 71. 
 
4. Relação dos candidatos reclassificados, ora convocados para a Segunda Etapa, em ordem alfabética, nome, 
número de inscrição e classificação. 
 
4.1 TÉCNICO - ÁREA 1: Adriana Moreira Costa, 29004567-3; 148 / Bruna Goncalves Garcia, 31008902-6; 136 / Bruno 
Henrique Nunes Pedrozo, 53016601-1; 139 / Carla Regina Scherer Braun, 43003722-8; 146 / Cristiane Dutra Wigg, 
33031110-7; 142 / Felipe Francisco Cavalheiro, 43005275-8; 137 / Leandro Brilhante Regly, 33029220-0; 144 / Lucas 
Celestino Cavalcante, 35044599-0; 141 / Matric Rios de Azevedo Souza, 29009806-8; 140 / Monica Martins de 
Freitas Safon, 35045065-0; 147 / Percival Marques Junior, 35018812-2; 135 / Rafael Lima de Moura, 35056900-2; 
143 / Ricardo Domiciano Sujdik, 35019646-0; 145 / Ronan Carlo Sehnem, 53028358-1; 138. 

 
4.2 TÉCNICO - ÁREA 1 (portadores de deficiência ora convocados para a Perícia Médica): Andre Luiz Coelho 
Nascimento, 33025845-1; 3122; 19 / Celio Ribeiro dos Santos, 35029596-4; 3313; 21 / Mamoru Aiba, 35055848-5; 
3490; 22 / Renan Lopes Oliveira, 31005644-6; 3076; 18. 

 
4.3 TÉCNICO - ÁREA 2: Filipe Miguel Ribeiro, 54003731-1; 152 / Marcelo de Lima Ferreira, 26004693-0; 151 / Marcos 
Tadeu Batista Matter, 26004806-2; 153. 

 
5. A matrícula dos candidatos ao cargo de Técnico, Áreas 1 e 2, na Segunda Etapa do concurso (Programa de 
Capacitação) dar-se-á no período de 1/5 a 4/5/2010, de acordo com as instruções abaixo. 

 
a. O candidato deverá acessar o endereço eletrônico da FUNDAÇÃO CESGRANRIO, promover sua matrícula 

de acordo com as normas ali constantes, e imprimir o formulário com a confirmação do registro, o qual 
deverá ser apresentado no dia da abertura do Programa de Capacitação. 

b. A conta bancária indicada para o crédito da ajuda de custo, requerida pelo candidato, deverá ser de 
titularidade do requerente, com o mesmo número de CPF utilizado no seu cadastro, sem rasuras ou 
incorreções nos dados registrados e no formulário que o candidato deverá apresentar, assinado, na data 
de abertura do Programa de Capacitação. 



c. O candidato matriculado deverá apresentar, no ato de abertura da Segunda Etapa, os seguintes 
documentos: atestado de sanidade física e mental que comprove estar apto a participar do Programa de 
Capacitação; e declaração do órgão de lotação no caso de servidor da Administração Direta, de Autarquia 
Federal ou de Fundação Pública Federal. 

d. O candidato portador de deficiência deverá apresentar, ainda, no dia da abertura do Programa, laudo 
médico, conforme subitem 15.3 do Edital Bacen Técnico nº 1. 

e. O candidato poderá, durante o Programa de Capacitação, dar início ao processo de qualificação para 
posse, providenciando a documentação prevista no Edital Bacen Técnico nº 1, bem como exames clínicos 
e laboratoriais, devendo, para esse fim, seguir as instruções disponíveis no site do concurso. 

f. O candidato que descumprir as instruções para matrícula no Programa de Capacitação via Internet, deixar 
de efetuar a matrícula durante o período supracitado ou, ainda, deixar de apresentar a documentação 
complementar prevista nas alíneas “c” e “d” anteriores, será eliminado do certame. 

 
6. A Segunda Etapa do concurso consistirá de Programa de Capacitação, de caráter eliminatório, e será objeto 
de Regulamento Próprio que estabelecerá as condições e regras de funcionamento, bem como o conteúdo 
programático, a carga horária, a frequência e o rendimento mínimos a serem exigidos dos candidatos, consoante o 
previsto no item 15 do Edital Bacen Técnico nº 1. 
   
7. Os candidatos matriculados deverão apresentar-se às 8:00hs (horário de Brasília) do dia 10 de maio de 2010 
(segunda-feira), na FORTIUM, SRTV/NORTE Quadra 701 Conjunto P, 1º Subsolo, Edifício Brasília Rádio Center, Asa 
Norte – Brasília – DF, local de realização do Programa de Capacitação. 
 
8. Conforme estabelecido no subitem 18.5 do Edital Bacen Técnico nº 1, "A aprovação do candidato gera tão-
somente expectativa de direito à nomeação, ficando a concretização desse ato condicionada ao interesse da 
Administração, no prazo de validade deste concurso, observadas às disposições legais pertinentes". 
 
9. A Perícia Médica dos candidatos portadores de deficiência, para o cargo de Técnico - Área 1, conforme 
subitens 4.6, 4.7, 4.7.1 e 4.8 do Edital Bacen Técnico nº 1, dar-se-á, no dia 8/5/2010, a partir das 8:00hs, no seguinte 
endereço: Edifício Sede do Banco Central do Brasil – 2º Subsolo – Setor Bancário Sul (SBS) – Quadra 3 – Bloco B – 
Brasília – DF. 
 

José Clóvis B. Dattoli 
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas 


